Протокол совещания

руководителей образовательных учреждений,

реализующих образовательную программу дошкольного образования

Дата проведения: 24 января 2020 г

Место проведения: МБДОУ «Детский сад «Ромашка» села Большое Шемякино»

Присутствовали: руководители образовательных учреждений, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

Ход совещания:

По первому вопросу в практической части совещания присутствующими было просмотрено

мероприятие «Народный календарь в образовательной деятельности детского сада. Святки»,

подготовленный Волковой Е.А., воспитателем МБДОУ «Детский сад «Ромашка» села Большое

Шемякино».

Во втором вопросе заслушали заведующего МБДОУ «Детский сад «Ромашка» села Большое

Шемякино» Тимескову Т.В., которая представила опыт работы с родительской общественностью в

условиях работы малокомплектного детского сада.

В рамках третьего вопроса методист МКУ «Отдел образования ИК ТМР» Политавина Т.И.

представила информацию о состоянии системы дошкольного образования в Тетюшском

муниципальном районе на 01.01.2020 г.

Также Татьяна Ивановна ознакомила присутствующих руководителей с изменениями в

нормативные акты, регламентирующие систему дошкольного образования

- родительская плата;

- административный регламент.

По пятому вопросу выступила Лубганс Т.Н., заведующий МБДОУ «Детский сад «Рябинушка»

города Тетюши». Она познакомила присутствующих с новым, пятым изданием примерной программы

«От рождения до школы» под ред. Веракса Н.Е. Данное издание позиционируется авторским

коллективом как инновационный образовательный продукт. И действительно, данное издание

программы несколько отличается и по содержанию, и по оформлению. В программу включены

рекомендации методического характера как использовать в работе с детьми некоторые приёмы и

технологии, например, утренний круг и вечерний круг. Внесены изменения в распорядок дня

дошкольников, принята концепция образовательного результата, осуществляется переход на новый

формат детско-взрослого взаимодействия, предлагается новый формат праздников. Более подробно

описаны принципы организации развивающей предметно-пространственной среде. Значительная часть

освоения предметного содержания проходит в новых форматах, таких как утренний круг, проектная

деятельность, образовательные события, обогащённые игры детей в центрах активности и т.д.

Предлагается новый формат взаимодействия с родителями, когда родители и воспитатели выступают

как коллеги и партнеры, имеющие общую задачу – воспитание ребёнка. Рассказано о создании ПДР –

пространство детской реализации как основного инструмента развития личности ребёнка.

По шестому вопросу обсудили разные вопросы организации воспитательно-образовательного

процесса:

- итоговое республиканское совещание начальников отделов образования (июль 2020);

- о работе с неблагополучными семьями;

- семинары для воспитателей.

Решили:

1. Одобрить работу детского сада «Ромашка» с.Б.Шемякино.

2. Рекомендовать руководителям и педработникам дошкольных учреждений изучить 5-ое

издание программы «От рождения до школы». Внести изменения в рабочую документацию

образовательного учреждения в соответствии с изменениями в программу.

Председатель совещания            Политавина Т.И.

Секретарь собрания               Врясова И.Л.